
ORIGINALE  

 

COMUNE DI CAROVIGNO  
Provincia di Brindisi  

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 171  del 27/11/2015 

 
 

 
OGGETTO: RICHIESTA PARERE SU CARBINIA - DIRETTIVE 

 
 
 
L'anno duemilaquindici addì ventisette del mese di novembre alle ore 13:00, nella Sede Municipale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Il 
Sindaco Carmine Pasquale BRANDI la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 
Nr. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI  ASSENTI 
1 BRANDI CARMINE PASQUALE Sindaco SI  
2 NATOLA GERARDO Vice Sindaco - Assessore SI  
3 VACCA VINCENZO Assessore SI  
4 BRANDI MARA Assessore SI  
5 LAGHEZZA PIETRO PASQUALE Assessore SI  
6 SBANO FRANCESCA Assessore SI  

 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 
 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale Dott.ssa 
Antonella Barletta. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
l’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO:  RICHIESTA PARERE SU CARBINIA - DIRETTIVE 
   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Considerato che, preliminarmente alla definizione del procedimento riguardante il ripiano delle 
perdite di Carbinia srl, alla luce di una serie di interpretazioni contrastanti circa l’applicazione della 
normativa che disciplina la materia, occorre accertare quanto segue: 
- se il periodo ante liquidazione della società in argomento (1/1/2015 – 27/03/2015) possa 
considerarsi come esercizio autonomo e pertanto valido ai fini dell’applicazione nella fattispecie in 
esame del citato disposto dell’art. 6, comma 19, D.L. n. 78/2010 convertito dalla L. n. 122/2010, 
costituendo il terzo periodo in perdita, tale pertanto da non consentire il ripiano delle perdite di detta 
società;  
- se, pur essendo allocate  sul bilancio pluriennale 2015/2017 le risorse finanziare per il ripiano 
delle perdite e la ricapitalizzazione della società partecipata, si debba  trattare  il debito riveniente 
dal ripiano di dette perdite e dalla ricapitalizzazione della società alla stregua di  debito fuori 
bilancio, da riconoscersi pertanto  ai sensi dell’articolo 194 comma 1 lett. b) e c) del D.lgs. 
267/2000. 
Ritenuto pertanto avvalersi dell’autorevole parere del prof. Andrea Ziruolo, straordinario di 
Economia Aziendale presso l’Università Gabriele d’Annunzio Chieti-Pescara, nonché Dottore 
Commercialista, Revisore Contabile, particolarmente esperto  nelle tematiche riguardanti le società 
partecipate dall’ente pubblico. 
Visto il D.lgs. 267/2000 
Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge  

 
DELIBERA 

 
1. Di formulare richiesta di parere al prof.  Andrea Ziruolo, in atti generalizzato, al fine di accertare 
quanto segue: 
- se il periodo ante liquidazione della società in argomento (1/1/2015 – 27/03/2015) possa 
considerarsi come esercizio autonomo e pertanto valido ai fini dell’applicazione nella fattispecie in 
esame del citato disposto dell’art. 6, comma 19, D.L. n. 78/2010 convertito dalla L. n. 122/2010, 
costituendo il terzo periodo in perdita, tale pertanto da non consentire il ripiano delle perdite di 
detta società;  
- se, pur essendo allocate  sul bilancio pluriennale 2015/2017 le risorse finanziare per il ripiano 
delle perdite e la ricapitalizzazione della società partecipata, si debba  trattare  il debito riveniente 
dal ripiano di dette perdite e dalla ricapitalizzazione della società alla stregua di  debito fuori 
bilancio, da riconoscersi pertanto  ai sensi dell’articolo 194 comma 1 lett. b) e c) del D.lgs. 
267/2000. 
2. Di quantificare in via presuntiva massima in € 1.500,00 oltre IVA e CAP la spesa necessaria per 
il copenso dovuto al prof. Andrea Ziruolo 
3. Di demandare al funzionario responsabile Area 2 – servizi finanziari ogni adempimento in 
esecuzione del presente atto 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134,comma 4 del 
D.lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 

 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia. 
 
 
Carovigno, li  27/11/2015  Il Responsabile del Servizio 

   dott. Angelo Lombardini 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
Carovigno, li 27/11/2015  Il Responsabile del Servizio  

   dott. Angelo Lombardini 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
  IL PRESIDENTE 

   Carmine Pasquale BRANDI 
IL Segretario Generale  

   Dott.ssa Antonella Barletta  
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
 
lì, 01/12/2015 

Segretario Generale  
   Dott.ssa Antonella Barletta 

 
 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, 01/12/2015 giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 
consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 
 

lì, 01/12/2015 
 IL Segretario Generale 
     Dott.ssa Antonella Barletta 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 01/12/2015 al 16/12/2015, come prescritto 
dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno 27/11/2015. 
 
lì, 01/12/2015 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

    Dott.ssa Antonella Barletta 

 

 
 
     
 
      
 

    
    

 


